
ด่วนท่ีสุด
ที กค ๐๔๐๒.๔/ 0 ปี) ffV กระทรวงการคลัง

ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

กุมภาพ ันธ์,๒๔๖๙
เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข การใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน
เรียน ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงกลาโหม ปลัดกระทรวง 

การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข เลขาธิการนายกรัฐมนตรี 
อธิบดีกรมฟ้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ผู้ว่าราฃการจังหวัด

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข การใช้จ่ายเงินทดรองราขการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
กรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๖๙

ด้วยระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิ 
กรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๖๘ มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี ๑๑ พฤศจิกายน ๒๔๖๘ โดยระเบียบกระทรวงการคลังฯ ข้อ ๒๗ 
กำหนดให ้การจ ่ายเง ินทดรองราชการเพ ื่อช ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินให ้จ ่ายเบ ีนค ่าใช ้จ ่าย 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่กระทรวงการคลังกำหนด และข้อ ๔๐ กำหนดให้ในระหว่าง 
ท ี่ย ังม ิได ้กำหนดหลักเกณ ฑ ์ ว ิธ ีการ เงื่อนไข และอ ัตราใน การจ ่าย เง ิน ท ดรอ งราชการตาม ระเบ ียบ น ี้ 
ใหใช้หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติที่ออกตามระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๖๒ ไปพลางก่อน จนกว่าจะมี 
การกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราที'กระทรวงการคลังกำหนด เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
กรณีฉุกเฉินตามระเบียบนี้

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อ'ให้เป็น'ไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๖๘ จึงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เง่ือนไข การใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๖๙ ขึ้นใช้บังคับ 
กรณีให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที'ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(น ายร ื่เน สาย ส ุร ัสวด ี)

รองปลัดกระทรวงการคลัง 
หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายจ่ายและหนี้สิน 

กรมบัณขีกลาง ปฏิบัติราขการแทน ปลัดกระพรวงการคลัง
กองกฎหมาย
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๓๒๐ 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@ cgd.§o.th



หลักเกณฑ์ วิธ ีการ เงื่อนไข การใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณ ีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๖๙

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีดำเนินการเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๒๗ แห่งระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราขการ 
เพ ื่อ ช ่วยเห ล ือ ผ ู้,ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุก เฉ ิน  พ.ศ. ๒๕๖๘ กระท รวงการคล ังจ ึงกำห น ดห ล ัก เกณ ฑ ์ 
และวิธีดำเนินการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินไว้ดังต่อไปนี้

๑. หลักเกณฑ์นี้เรียกว่า “หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข การใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๖๙”

๒. หลักเกณฑ์นื๋ให่ใช้บังคับวันที,เกิดภัย ตั้งแต่วันที่ ๖ มีนาคม ๒๕๖๙ เป็นด้นไป 
๓. ให ้ยกเล ิกหล ักเกณ ฑ ์การใช ้จ ่ายเง ินทดรองราชการเพ ื่อช ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิ 

กรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกาศ ณ วันท่ี ๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓
บรรดาหลักเกณฑ์ และคำสั่งอื่นใดที่กำหนดไว้แล้วในหลักเกณฑ์นี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้ง 

กับหลักเกณฑ์นี้ ให้ใช้หลักเกณฑ์นี้แทน
๔. ขอ บ เขต การจ ่าย เง ิน ท ด รอ งราชก าร จะต ้องเป ็น การช ่วยเห ล ือผ ู้ป ระส บ ภ ัยพ ิบ ัต ิ 

กรณีฉุก เฉิน ตามความหมายแห ่งระเบ ียบกระทรวงการคล ัง ว ่าด ้วยเง ิน ทดรองราชการเพ ื่อช ่วยเห ล ือ  
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน

๕. การจ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ให้จ่ายเป็นเงินสด 
หรือเช็ค หรือจ่ายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Paym ent) ตามระเบียบของทางราชการ โดยให้ปฏิบัติตาม 
หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราดังต่อไปนี้

๕.๑ ด ้านการดำรงชีพ ให้ดำเนินการช่วยเหลือเป็นสิ่งของหรือจ่ายเป็นเงิน โดยคำนึงถึง 
สภาพและเหตุการณ์ตามความเหมาะสม ดังนี้

๕.๑.๑ ค่าอาหารจัดเลี้ยง วันละไม,เกิน ๓ ม้ือ ม้ือละไม,เกิน ๘๐ บาทต่อคน 
๕.๑.๒ ค ่าถ ุงย ังช ีพ  ช ุดละไม ่เก ิน  ๑ ,๐ ๐ ๐  บ าท ต ่อ ค รอ บ ค ร ัว  และในกรณ ี 

ท ี่ผ ู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิเป ็นเด็กอายุไม,เกิน ๗ ปี คนพิการ และผู้ส ูงอายุ ซ ึ่งเป็นกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูล 
ชองกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ให ้พ ิจารณาช่วยเหลือค่าถ ุงยังช ีพเพ ิ่มเต ิมได้อ ีก 
ชุดละไม,เกิน ๑,๐๐๐ บาทต่อคน

๕.๑.๓ ค่าจัดซื้อหรือจัดหานํ้าสำหรับบริโภคและใช้สอยในที่อยู่อาศัย เท่าที่จ่ายจริง 
ตามความจำเป็นจนกว่าเหตุการณ์ประสบภัยพิบัติจะเข้าสู่ภาวะปกติ

๕.๑.๔ ค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพเบื้องด้น กรณีที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหายทั้งหลัง 
เท่าที่จ่ายจริงครอบครัวละไม่เกิน ๔,๙๐๐ บาท

๕.๑ . ๕ ค ่าซ ่อ ม แ ซ ม ท ี่อ ย ู่อ าศ ัย ป ระ จำใน ช ีว ิต ป ร ะ จ ัาว ัน ต าม ค ว าม เป ็น จร ิง  
ซึ่งผู้ประสบภัยพิบัติได้รับความเสียหาย เท่าที่จ่ายจริงหลังละไม,เกิน ๘๘,๖๐๐ บาท ทั้งนี้ ไม,รวมถึงบ้านเช่า

๕.๑.๖ ค่าซ่อมแซมยุ้งข้าว โรงเรือนสำหรับเก็บพืชผล และคอกสัตว์ท่ีได้รับความเสียหาย 
เท่าที่จ่ายจริงครอบครัวละไม,เกิน ๖,๘๐๐ บาท

๕.๑.๗ กรณ ีท ี่ผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิเช ่าบ ้าน เร ือนของผ ู้อ ื่น  และบ ้าน เช ่าเส ียห าย 
จากภัยพิบัติทั้งหลังหรือเสียหายบางส่วนจนอยู่อาศัยไม,ได้ให้ช ่วยเหลือเป็นค่าเช่าบ้านแก่ผู้ประสบภัยพิบัต ิ 
เท่าที่จ่ายจริงในอัตราครอบครัวละไม่เกินเดือนละ ๒,๕๐๐ บาท เป็นเวลาไม่เกิน ๒ เดือน

๕.๑.๘ ...



- ๒ -

๕.๑.๘ ค่าดัดแปลงสถานที่สำหรับเป็นที่พักชั่วคราว เท่าที่จ่ายจริงครอบครัวละไม่เกิน 
๓1๐๐๐ บาท หรือค่าผ้าใบหรือผ้าพลาสติกหรือวัสดุอื่น  ๆ สำหรับกันแดดกันฝน เท่าที่จ่ายจริงครอบครัวละไม่เกิน 
๑,๒๐๐ บาท

๕.๑.๙ ค่าใช้จ่ายที่ส่วนราชการจัดหาสาธารณูปโภคในที่พักชั่วคราว
(๑) ค ่าไฟ ฟ ้า ให ้เป ็น ไป ต าม ท ี่ก ารไฟ ฟ ้าน ค รห ล วงห ร ือ ก ารไฟ ฟ ้า 

ส ่วนภ ูม ิภาคจะเร ียกเก ็บ  สำหรับกรณีที่ท ้องที่น ั้นไม,มีไฟฟ้า ให ้จ ัดอ ุปกรณ ีแสงสว่างอ ื่น   ๆ ทดแทนได้ 
เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็น

(๒) จ ัดหานํ้าบริโภคและใช้สอยจากหน่วยงานที่จ ังหวัดและอำเภอมีอยู่ 
เซ่น การประปาส่วนภูมิภาค การประปานครหลวง หน่วยดับเพลิงเทศบาล เป็นต้น หรือจัดซื้ออุปกรณีบรรจุนํ้า 
ตามความจำเป็นของจำนวนผู้ประสบภัยพิบัติ รวมทั้งการจัดซ้ือเพ่ือบริโภคใช้สอย เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็น

(๓) จัดสร้างหรือจัดหาห้องนํ้า ห้องส้วม ๑ ท่ี ต่อ ๑๐ คน เท ่าท ี่จ ่ายจริง
เฉลี่ยที่ละไม่เกิน ๒1๕๐๐ บาท

(๔) จ ัดสร้างท ี่รองร ับ ท ำลาย ห ร ือ ก ำจ ัด ขยะม ูล ฝอ ย เท ่าท ี่จ ่ายจร ิง
ตามความจำเป็น

๕.๑.๑๐ ค่าเครื่องบุ่งห่มที่ได้รับความเสียหายและไม,สามารถนำกลับมาใช้ได้อีก 
หรือมีความจำเป็นต้องใช้ในการดำรงชีพ กรณีไม่ม ีเครื่องบุ่งห ่มในการดำรงชีพขณะเกิดภัย คนละไม่เกิน
๑,๓๐๐ บาท

๕.๑.๑๑ ค่าเครื่องม ือประกอบอาชีพ และหรือเงินทุนสำหรับผู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิ 
ที่เป็นอาชีพหลักในการหาเลี้ยงครอบครัวของผู้ประสบภัยพิบัติ เท่าที่จ่ายจริงครอบครัวละไม,เกิน ๑๓,๕๐๐ บาท 

๕.๑.๑๒ ค่าช่วยเหลือผู้บาดเจ็บ
(๑) ก ร ณ ีบ าด เจ ็บ ส าห ัส ท ี่ต ้อ งร ัก ษ าใน ส ถ าน พ ย าบ าล ต ิด ต ่อ ก ัน  

ตั้งแต่ ๓ วันข้ึนไป ให้จ่ายเงินช่วยเหลือเบื้องด้นเป็นเงินจำนวน ๕,๐๐๐ บาท
(๒) กรณีบาดเจ็บจนถึงขั้นพิการไม่สามารถประกอบอาชีพตามปกติได้ 

ให้ช่วยเหลือเบื้องด้นเป็นเงินจำนวน ๑๖,๖๐๐ บาท
(๓) กรณีภัยพิบัติที่เป็นสาธารณภัยขนาดใหญ่หรือรุนแรงเป็นที่สะเทือนขวัญ 

ของประขาขนทั่วไป ให้จ ่ายเงินและหรือสิ่งของปลอบขวัญผู้ท ี่ได ้ร ับบาดเจ็บที่ร ักษาตัวในสถานพยาบาล 
คนละไม่เกิน ๒,๖๐๐ บาท

การให้ความช่วยเหลือตาม ข้อ (๑) (๒) (๓) สามารถให้ความช่วยเหลือได้
เพียงหนึ่งกรณีเท่านั้น

๕.๑.๑๓ ค ่าจ ัดการศพ ผ ู้เส ียช ีว ิต  รายละไม ่เก ิน  ๓๕,๗๐๐ บาท และในกรณี 
ผู้ประสบภัยที่เสียชีวิตเป็นผู้หารายได้เลี้ยงดูครอบครัวให้พิจารณาช่วยเหลือเงินสงเคราะห์ครอบครัวอีกไม,เกิน 
๓๕,๗๐๐ บาท

๕.๑.๑๔ กรณ ีอากาศหนาวมีอ ุณหภูม ิตากว่า ๑๕ องศาเซลเซียส และมีช่วงเวลา 
อากาศหนาวยาวนานติดต่อกันเกิน ๓ วัน ให้จ่ายค่าจัดซื้อเครื่องกันหนาวสงเคราะห์ประซาขนได้ เท่าที่จ่ายจริง 
คนละไม,เกิน ๓๕๐ บาท ทั้งนี้ จังหวัดหนึ่งไม่เกินงบประมาณปีละ ๑,๔๐๐,๐๐๐ บาท

๕.๑.๑๕ ค่าเครื่องครัวและอุปกรณ ีในการประกอบอาหาร ที่สูญหายหรือได้รับ 
ความเสียหายและไม,สามารถนำกลับมาใช้ได้อีก เท่าที่จ่ายจริงครอบครัวละไม่เกิน ๔,๒๐๐ บาท

(ร .̂(ริ).(5)q}  ...



-๓ -

(ะ.๑.๑๖ ค ่าเคร ื่องน อน  ท ี่ส ูญ ห ายห ร ือ ได ้ร ับ ค วาม เส ียห ายและไม ่ส าม ารถ  
นำกลับมาใช้ได้อีก หรือมีความจำเปีนต้องใช้ในการดำรงชีพกรณีไม่มีเครื่องนอนใบการดำรงชีพขณะเกิดภัย 
เท่าที่จ่ายจริงคนละไม่เกิน ๑,๒๐๐ บาท

๕.๑.๑๗ ขณ ะเก ิดภ ัยพ ิบ ัต ิในพ ื้นท ี่ไม ่สามารถจ ัดสร ้างห ้องน ํ้าห ้องส ้วมให ้เข ่า 
รถสุขาเคลื่อนที่ สุขาลอยนํ้า ๑ ท่ี ต่อ ๑๐ คน เท่าที่จ ่ายจริง เฉลี่ยไม่เกิน ๕,๐๐๐ บาท ในพื้นที่ที่เหมาะสม 
หรือกรณีท่ีอยู่อาศัยไม,สามารถใช้ห้องน้ํา ห้องส้วมได้ให้จัดหาสุขากระดาษ หรือวัสดุอ่ืน  ๆ คนละไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท 
ทั้งนี้ให้คำนึงถึงสุขอนามัยและการทำความสะอาดเปีนสำคัญ

๕.๒ ด ้านสังคมสงเคราะห์ ให้ดำเน ินการข่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบ ัต ิ โดยจัดโครงการ 
แกอบรมส่งเสริมอาชีพระยะสั้นเฉพาะพื้นที่ประสบภัยพิบัติแก,ผู้'ประสบภัยเพื่อ'ให้มีราย'ได้เลี้ยงดูครอบครัว 
ในภาวะวิกฤต โดยให้เบิกค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ดังนี้

(๑) ค่าใช้จ่ายสำหรับอุปกรณีการแกอาชีพ เท่าที่จ่ายจริงคนละไม,เกิน ๒,๔๐๐ บาท
(๒) ค่าใช้จ่ายตอบแทนวิทยากร วันละไม่เกิน ๖๐๐ บาท ไม่เกิน ๑๐ วัน
(๓) ค่าใช้จ ่ายในการดำเน ินงานปฏิบ ัต ิการแกอบรม เท ่าท ี่จ ่ายจริงภายในวงเงิน

ไม่เกิน ๑๒,๐๐๐ บาท
(๔) เง ินท ุนประกอบอาช ีพท ี,ได ้ร ับการแ ก อบรม เท ่าท ี่จ ่ายจร ิงค รอ บ ค ร ัวละ

ไม่เกิน ๔,๘๐๐ บาท
๕.๓ ด้านการแพทย์และการสาธารณสุข ให้ดำเนินการข่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ดังนี้ 

๕.๓.๑ จัดหาวัสดุ เคมีภัณฑ์ อาหาร และเวชภัณฑ ์ สำหรับแจกจ่ายประซาซน 
เพื่อให้ประซาซนได้บริโภคนํ้าและอาหารที่ปลอดภัย ดังนี้

(๑) ค ่าใช ้จ ่ายใน ก ารจ ัด ห าว ัส ด ุอ ุป ก รณ ี เค ม ีภ ัณ ฑ ์ ห ร ือ ค ่าจ ัด จ ้าง  
ล้างท่าความสะอาดบ่อนํ้าตื้นของประซาซน บ่อละไม,เกิน ๗๕๐ บาท

(๒) ค,าน ํ้าด ื่มแก่ครอบครัวท ี่ขาดแคลนนํ้าสะอาดบริโภค ครอบครัวละ
ไม,เกิน ๒๕๐ บาท

(๓) ค่าอาหารเสริมโปรตีน และอาหารที่มีประโยซนํต่อร่างกายแก่ประซาซน 
ผู้ประสบภัย เพื่อการพินฟูสภาพร่างกายและเสริมสร้างภูมิคุ้มกันโรค ครอบครัวละไม,เกิน ๗๐๐ บาท

(๔) ค ่าว ัสด ุ เค ม ีภ ัณ ฑ ์ ช ุด ด ูแ ล ส ุข ภ าพ อ น าม ัย  เพ ื่อ ก ารป ร ับ ป ร ุง  
ด้านอนามัยสิ่งแวดส้อม และจัดการสุขาภิบาลครัวเรือน โดยจำแนกเป็น

กรณีปรับปรุงด้านสุขาภิบาล การดูแลสุขอนามัย และอนามัยสิ่งแวดส้อม 
ในครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ ครัวเรือนละไม,เกิน ๕๐๐ บาท

กรณีกำจัดเช้ือราและฆ่าเช้ือโรคในครัวเรือนท่ีได้รับผลกระทบจากอุทกภัย
ครัวเรือนละไม,เกิน ๖๐๐ บาท

(๕) ค ่ายาช ุดข ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัย (๘ รายการ) ราคาตามบ ัญ ช ีราคา 
สำหรับหน่วยงานราซการ องค์การเภลัซกรรม

๕.๓.๒ จัดหาวัสดุ เคมีภัณฑ์ ว ัสด ุว ิทยาศาสตร์การแพทย์ สำหรับไปปฏิบัติงาน 
ช่วยเหลือประซาซน ปรับปรุงสุขาภิบาลและอนามัยสิ่งแวดส้อม รวมทั้งการควบคุมฟ้องกันโรคได้ เท่าที่จ่ายจริง 
ตามความจำเป็นและเหมาะสม ดังนี้

(๑) ค ่ายาและเวขภ ัณ ฑ ์ สำหรับการรักษาพยาบาลหรือฟ ้องกันควบคุม
การแพร,ระบาดของโรค

(๒)...



- ( ร ี ! -

(๒) ค่าวัสดุทางห้องปฏิบัติการหาเชื้อในคน
(๓) ค่าวัสดุและชุดทดสอบทางห้องปฏิบัติการในนํ้า อาหาร และอากาศ 
(๔) ค่าตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการหาเชื้อในคน 
(๔) ค่าตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการในน้ํา อาหาร และอากาศ 

๔.๓.๓ จัดหาวัสดุควบคุมและฟ้องกันโรคระบาดในภาวะภัยพิบัติ จัดหายาและเวชภัณฑ์ 
สำหรับไปปฏิบัติงาน การควบคุมบัองกันโรคและการปฏิบัติการด้านการแพทย์เพื่อช่วยเหลือประซาซนในภาวะ 
ภัยพิบัติ ได้แก่ ค่าวัสดุเก็บตัวอย่าง นํ้ายา และสารเคมีในการเก็บตัวอย่างและวิเคราะห์ก๊าซซัลเฟอรัไดออกไซด์ 
เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็นและเหมาะสม

๔.๓ . ๔ จัดหาหน้ากากอนามัยเพ ื่อฟ ้องกันฝ่นละอองที่เก ิดจากไฟป่า หมอกควัน 
ฝ่นละอองขนาดเล็ก (pm 2.5) และอื่น  ๆ ที่มีความจำเป็นเร่งด่วน เท่าที่จ่ายจริงจำนวน ๑ ชื้นต่อคนต่อวัน

สำหรับผู้ประสบภัยพิบัติที่เป็นเด็กอายุตํ่ากว่า ๔ ปี หรือผู้สูงอายุที่มีอายุตั้งแต่ 
๖ 0  ปีช้ืนไป หรือหญิงตั้งครรภ์ หรือผู้ที่มัโรคทางเดินหายใจเรื้อรัง หรือโรคหัวใจ ให้จัดหาหน้ากากอนามัย 
เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็นและเหมาะสม

๔.๓.๔ จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ ในการจัดทำมุ้งสู้ฝ ่นเพื่อฟ้องกันฝ่นละอองขนาดเล็ก 
(PM2.5) ให้แก่เด ็กอายุตากว่า ๔ ปี หรือผู้สูงอายุที่มีอายุตั้งแต่ ๖๐ ปีช้ืนไป ซึ่งช่วยเหลือตนเองไม่ได้ หรือผู้ป่วย 
ติดเตียงที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้และมีการรับรองจากแพทย์ หรือผู้ป่วยด้วยโรคหอบหืด หรือโรคปอดอุดก้ัน 
เรื้อรัง หรือโรคหลอดเลือดสมอง หรือโรคระบบทางเดินหายใจ ตามความจำเป ็น ขุดละไม่เกิน ๒1๔๐๐ บาท 
โดยให้ช่วยเหลือครัวเรือนละ ๑ ชุด

๔ .๔ ด ้าน ก า ร เก ษ ต ร  ให ้ด ำเน ิน ก ารช ่ว ย เห ล ือ โด ยจ ่าย เป ็น เง ิน ห ร ือ เป ็น ส ิ่งข อ ง 
แก'ผู้ประสบภัยพิบัติที่ชื้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนกับหน่วยงานที่กำกับดูแลแต่ละด้านของกระทรวงเกษตร 
และสหกรณ์ ก่อนเกิดภัยพิบัติแล้วเท่านั้น โดยเบิกจ่ายได้ ตังนี้ 

๔.๔.๑ ด้านพิข
๔.๔.๑.๑ ใ ห ้ด า เน ิน ก า ร ใ ห ้ค ว า ม ช ่ว ย เห ล ือ ผ ู้ป ร ะ ส บ ภ ัย ท ี่พ ิข ต าย  

หรือเส ียหาย ตามจำนวนพื้นท ี่ทำการเกษตรจริงท ี่ได ้ร ับความเส ียหาย ทั้งน ี้ ไม่เกินครัวเรือนละ ๓๐ ไร่ 
โดยคิดจากด้นทุนการผลิตเฉลี่ย ตังนี้

(๑) กรณีพืชอายุส ั้นเสียหาย ให้ช่วยเหลือด้นทุนการผลิตเฉลี่ย 
ในรายการค่าวัสดุ และรายการค่าแรง ทั้งนี้ รายการค่าแรงให้ช่วยเหลือในอัตราร้อยละ ๓๐ ของค่าแรง

(๒) กรณีไม้ผล ไม้ยืนด้นเสียหาย ให้ช่วยเหลือด้นทุนการผลิตเฉลี่ย 
ในรายการค่าวัสดุ รายการค่าแรง และด้นทุนก่อนให้ผลผลิตเฉลี่ย ทั้งนี้ รายการค่าแรงให้ช่วยเหลือในอัตรา 
ร้อยละ ๓๐ ของค่าแรง

๔.๔.๑.๒ กรณีไม้ผล ไม้ยืนด้นได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ ทำให้พืชชะงัก 
การเจริญเต ิบโตแต่ไม'ตายและยังอยู่ในสภาพพืนฟูให ้กลับส ู'สภาพเดิมได้ หรือผลผลิตได้ร ับผลกระทบ 
จนเสียหายให้ช่วยเหลือไม่เกินครัวเรือนละ ๓๐ ไร่ ในอัตราร้อยละ ๔๐ ของข้อ ๔.๔.๑.๑ (๒)

ทั้งนี้ การช่วยเหลือตามข้อ ๔.๔.๑.๑ และข้อ ๔.๔.๑.๒ รวมกันไม่เกินครัวเรือนละ
๓๐ ไ ร ่

๔.๔.๑.๓ กรณีพื้นที่ทำการเพาะปลูกได้ถูกหืน ดิน ทรายไม ้ โคลน รวมทั้ง
ซากวัสดุทุกชนิดหับถมจนไม่สามารถใช้เพาะปลูกได้ หรืออาจทำให้พืชผลเสียหายได้ และหน่วยงานของรัฐ 
ไม่สามารถเข้าไปให้ความช่วยเหลือกรณีตังกล่าวได้ ให้ช่วยเหลือเป็นค'าใข้จ่ายในการขุดลอก ขนย้ายหิน ดิน

ทราย ...



ทราย ไม้ โคลน รวมทั้งซากวัสดุที่ทับถมพื้นที่แปลงเกษตรกรรม เพื่อให้สามารถใช้พื้นที่เพื่อการเพาะปลูกพืฃได้ 
ในขนาดพ้ืนที่ไม่เกิน ๕ ไร่

๕.๔.๑.๔ กรณีประชาซนมีความจำเป็นต้องขนย้ายปัจจัยการผลิตและผลผลิต 
ท ี่คาดว่าจะได้ร ับผลกระทบจากภัยพ ิบ ัต ิ ให ้ช ่วยเหลือค ่าใช ้จ ่ายในการขนย้ายป ัจจัยการผลิตและผลผลิต 
ในอัตราร้อยละ ๕๐ ของปัจจัยการผลิตและผลผลิตของเกษตรกรที่ดำเนินการขนย้าย

๕.๔.๑.๕ กรณ ีเกิดการแพร่ระบาดของศัตรูพ ืช ให้ช่วยเหลือในการจัดหา 
ชีวภัณฑ์ หรือสารปัองกันกำจัดศัตรูพืช ตลอดจนวัสดุ อุปกรณ์ตามความจำเป็นและเหมาะสม ทั้งนี้ ให้เป็นไป 
ตามหลักวิชาการ

๕.๔.๒ ด้านประมง
ให้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยที่สัตว์นํ้าตายหรือสูญหาย โดยจ่ายเป็นเงิน 

หรือสนับสนุนพันธุสัตว์น้ํา อาหารสัตว์นํ้า วัสดุทางการประมง ได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม 
๕.๔.๓ ด้านปศุสัตว์ ด้านหนอนไหม ด้านแมลงเศรษฐกิจ

๕.๔.๓.๑ ให ้ดำเน ินการช ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัยในกรณ ีท ี่เป ็นการจ ัดหา 
อาหารสัตว์ วัคซีนและเวชภัณฑ์รักษาสัตว์ เพื่อพืนฟูสุขภาพสัตว์เลี้ยงและจัดหาอาหารสัตว์ตามราคาท้องตลาด 
หรือตามความจำเป็นและเหมาะสม

๕.๔.๓.๒ ให้ดำเนินการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยที่สัตว์ตาย หรือสูญหาย 
หรือแปลงหญ้าอาหารสัตว์เสียหายได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม

๕๔.๓.๓ กรณีหนอนไหม ให้ดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงหนอนไหม 
ที่ประสบภัยพิบัติกรณีตายหรือสูญหายโดยให้ช่วยเหลือตามจำนวนที่เสียหายจริงรายละไม,เกิน ๒ แผ่นต่อรุ่น 
ไม่เกินรายละ ๒ รุ่น โดยคิดจากต้นทุนการผลิตรังไหม

ทั้งนี้ เกษตรกรต้องเลี้ยงหนอนไหมมาแล้วไม่น้อยกว่า ๕ วัน 
๕๔๓.๔ ก รณ ีแ ม ล ง เศ ร ษ ฐ ก ิจ  ใ ห ้ด ำ เน ิน ก าร ช ่ว ย เห ล ือ เก ษ ต ร ก ร  

ผู้เลี้ยงแมลงเศรษฐกิจที่ประสบภัยพิบัติกรณีแมลงตายหรือสูญหายหรือวัสดุอุปกรณีการเลี้ยงเสียหายโดยให้ช่วยเหลือ 
ตามจำนวนที่เสียหายจริงต่อราย ไม,เกิน ๓๐ รัง หรือ ๓๐ ต้น หรือ ๓๐ บ่อ โดยคิดจากด้นทุนการเลี้ยงเฉพาะค่าวัสดุ 

๕.๔.๔ ด้านการเกษตรอื่น
๕.๔.๔.๑ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการปรับเกลี่ยพื้นที่ การไถพรวน ยกร่อง 

การก่อสร้างคันดิน เพ ื่อการเพาะปลูกพ ืชหรือประกอบกิจกรรมด้านการเกษตรที่เป ็นการบรรเทาป ัญหา 
ความเดือดร้อนของผู้ประสบภัยพิบัติ

๕.๔.๔.๒ ค ่า ซ ่อ ม แ ซ ม อ า ค า ร ช ล ป ร ะ ท า น แ ล ะ ร ะ บ บ ช ล ป ร ะ ท าน  
ให้สามารถใช้งานได้ในช่วงฉุกเฉิน โดยให้ดำเนินการได้เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับการระบายนํ้า

๕.๔.๔.๓ ค่าจ ้างเหมารถยนต์ ค่าระวางบรรทุกทางรถไฟและเรือบรรทุก 
ของเอกซน เพื่อใช้ในการขนย้ายสัตว์เลี้ยงที่ประสบภัย และที่นำไปสนับสนุนหรือขนส่งพืชหญ้าอาหารสัตว์ 
หรืออาหารสัตว์ ให้เบิกจ่าย ดังนี้

เป็นรายวันตามราคาท้องถิ่น
(๑) ค ่าจ ้างเห มารถยน ต ์และเร ือบ รรท ุกของเอกซ น  ให ้จ ่าย

ตามความจำเป็น
(๒) ค ่าระวางบรรท ุกทางรถไฟ ให ้เบ ิกจ ่ายได ้เท ่าท ี่จ ่ายจร ิง



- ๖ -

๕.๕ ด้านบรรเทาสาธาร๓ภัย ให้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบิต โดยเบิกจ่ายได้ ดังนี้ 
๕.๕.๑ จัดหาภาชนะรองรับนํ้า เช่น โอ่งซีเมนต์ ถังเหล็กอาบสังกะสี ถังเก็บนํ้า 

ค.ส.ล. ถังปูนฉาบเสริมลวด หรือถังเก็บนํ้าประเภทอื่น  ๆ เพื่อช่วยเหลือประซาขนที่ขาดแคลนนํ้าอุปโภคบริโภค 
๕.๕.๒ ซ ่อมแซมภาชนะรองรับน ํ้าท ี่ชำร ุดเส ียหาย เพ ื่อให้สามารถใช้เก ็บนี้าโว้

อุปโภคบริโภค
๕.๕.๓ ซ ่อ ม แ ซ ม ส ิ่งส าธ ารณ ป ระโยช น ์ท ี่ไ ด ้ร ับ ค ว าม เส ียห ายจาก ภ ัยพ ิบ ัต ิ 

ซึ่งมิได้อยู่ในความรับผิดชอบของส่วนราชการให้กระทำได้เฉพาะในกรณีเร่งด่วนจำเป็นเพื่อให้กลับคืนสู่สภาพเดิม 
โดยการซ่อมแซมนั้นต้องไม,ซํ้าซ้อบกับโครงการที่ได้รับงบประมาณดำเนินการในบริเวณนั้นอยู่แล้ว

สำห ร ับ การซ ่อมแซ มส ิ่งส าธารณ ป ระโยชน ์ท ี่อย ู่ใน ความร ับ ผ ิดชอบ  
ขององค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น จะต้องเป็นกรณีที,งบประมาณเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ซึ่งตั้งไว้ในปีนั้น 
ไดํใช้จ่ายหมดแล้ว และหากไม่ซ่อมแซมจะบังเกิดความเสียหายต่อสิ่งสาธารณประโยชน์ หรือสร้างความเดือดร้อน 
แก'ประชาชนโดยส่วนรวม ทั้งนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องมีหนังสือยืนยันข้อมูลดังกล่าวด้วย

สิ่งสาธารณประโยชน์ที่ต้องใช้ระยะเวลาดำเนินการซ่อมแซม เกิน ๔๕ วัน
ให้ใช้งบประมาณปกติดำเนินการ

สำหรับสะพานหรือถนน หรือถนนที่ม ีท ่อระบายนี้าที่ได้รับความเสียหาย 
จนไม,สามารถซ่อมแซมให้กลับคืนสู่สภาพเดิมได้ ให้ก่อสร้างสะพานไม้ชั่วคราว หรือเท ่าท ี่จำเป ็น เร่งด่วน 
เพื่อแก่ไฃบิญหาเฉพาะหน้า

กรณีในเขตชุมชนที่เก ิดภัยพิบัติเป ็นระยะเวลานาน ทำให้ประซาซนได้รับ 
ความเดือดร้อนในการสัญจรไปมาให้จัดทำสะพานไม้ทางเดินชั่วคราวได้เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนตามความจำเป็น 

๕.๕.๔ จ้างเหมากำจัดสิ่งกีดขวางทางนี้า อันได้แก่ สิ่งก่อสร้างสาธารณประโยชน์ 
ท ี่ก ีดขวางทางนี้า หรือกิ่งไม้ ต้นไม้ เศษสวะ กอไผ, ๆลๆ ท ี่อ ุดช ่องทางน ี้าเป ็นอ ุปสรรคต่อการระบายน ี้า 
ทำให้ส ิ่งสาธารณประโยชน์ต ้านทานนี้าไม่ไหว เก ิดความชำร ุดเส ียหาย หร ือเก ิดความเส ียห ายต ่อช ีว ิต  
และทรัพย์สิน

๕.๕.๕ ค่าจัดหาวัสดุ ได้แก่ กระสอบทราย ดิน ลูกรัง เสาเข ็ม ไม้แบบ เป็นต้น 
เพื่อนำไปแก่ไชเหตุการณ์เฉพาะหน้ากรณีเร่งต่วนฉุกเฉินจากภัยพิบัติที่จะทำความเสียหายต่อสิงสาธารณประโยชน์ 
หรือความเสียหายต่อประชาชนโดยส่วนรวม เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็นและเหมาะสม

๕.๖ ด้านการปฏิบัติงานให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัย ให้เบิกค่าใช้จ่ายดังนี้
๕.๖.๑ ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์ ยานพาหนะ เครื่องจักรกล เครื่องสูบนี้าหรือผลักดันนี้า 

เครื่องกำเนิดไฟฟ้า เครื่องบินไฟ ตลอดจนเครื่องมืออุปกรณ์ด้านการกู้ชีพกู้ภัยของทางราชการ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นและเอกซน ที่นำมาช่วยเหลือโดยสมัครใจและไม่คิดมูลค่า ซึ่งชำรุดเสียหายในระหว่างปฏิบัติงาน 
ช่วยเหลือผู้ประสบภัย ตามความจำเป็นให้อยู่ในสภาพเดิมเพื่อให้สามารถใช้งานได้ เฉพาะกรณีจำเป็นเร่งด่วน 
เพื่อให้การให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบภัยสำเร็จลุล่วงไปได้

๕.๖.๒ ค่านี้ามันเชื้อเพลิงและหล่อลื่น รวมทั้งค่ากระแสไฟฟ้า สำหรับยานพาหนะ 
เคร่ืองจักรกล เคร่ืองสูบนี้าหรือผลักดันนี้า เคร่ืองกำเนิดไฟฟ้า เคร่ืองบินไฟ ตลอดจนเครื่องมืออุปกรณ์ด้านการกู้ชีพ 
กู้ภัยของทางราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเอกชนที่นำมาใช้ปฏิบัติงานช่วยเหลือโดยความสมัครใจ 
โดยไม,คิดมูลค่าและคำนึงถึงความจำเป็นและการประหยัด และการให้ประชาชนมืส,วนร่วมในการช่วยเหลือตนเอง 
เป็นสำคัญ

กรณี ...



กรณ ีการเช ่าอ ุปกรณ ์ข ้างต ้นเพ ื่อใช ้ในการปฏิบ ัต ิงานให ้ความช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติให้เบิกจ่ายเป็นค่านํ้ามันเชื้อเพลิงและหล่อลื่น รวมทั้งค่ากระแสไฟฟ้า สำหรับอุปกรณ์ดังกล่าวใต้ 
เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็น

๔.๖.๓ กรณีท่ีเคร่ืองสูบนํ้าหรือผลักดันน้ํา ยานพาหนะ เคร่ืองจักรกล เคร่ืองกำเนิดไฟฟ้า 
เครื่องปีนไฟ ตลอดจนเครื่องม ืออ ุปกรณ ์ด ้านการกู้ซ ีพก ู้ภ ัยของทางราชการและเอกซนที่นำมาช ่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติมืไม่เพียงพอและไม่สามารถขอความร่วมมือจากภาคเอกชนได้ให้เช่าหรือจ้างเหมาเครื่องสูบนํ้า 
หรือผลักดัน'น้ํา ยานพาหนะ เคร่ืองจักรกล เคร่ืองกำเนิดไฟฟ้า เคร่ืองปันไฟ ตลอดจนเครื่องมืออุปกรณ์ด้านการกู้ชีพกู้ภัย 
เพื่อนำไปช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติได้เท่าที่จำเป็น เร่งด่วน โดยจ่ายค่าเช่าเป็นรายวันตามราคาท้องถิ่น

๕.๖.๔ ค่าจ้างเหมาหรือจ้างแรงงานแบกหามสิ่งชอง รวมทั้งค่าจ้างเหมาแรงงาน 
จัดหีบห่อให้ใช้เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการก่อน ในกรณ์ที่ม ืเจ ้าหน้าที่ไม่เพ ียงพอ ให ้จ ้างบุคคลภายนอกได้ 
ตามจำนวนที่เห็นสมควร ตามอัตราค่าจ้างขั้นตาตามประกาศชองกระทรวงแรงงาน รวมทั้งค่าจ้างเหมารถยนต์ 
และค่าพาหนะอื่น  ๆ เพื่อใช้ในการขนส่งสิ่งของ หรือยานพาหนะในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยตามความจำเป็น 
และเหมาะสม

๕.๖.๕ ค่าตอบแทน ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 
สำหรับเจ้าหน้าที่ท ี่ออกปฏิบ ัติงานให้ความช่วยเหลือประซาขนในพื้นที่ประสบภัย ให ้เบ ิกจ่ายได้ในกรณี 
ท ี่งบประมาณ ปกต ิไม ่เพ ียงพอ ห ร ือม ิได ้ต ั้งไว ้เพ ื่อการน ี้โดยให ้เบ ิกจ ่ายตามระเบ ียบ ของท างราชการ

สำหรับเจ้าหน้าที่ที่ออกปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ ให้เบิกจ่ายได้ ดังนี้ 
(๑) เจ้าหน้าที่ติดตั้ง รื้อถอน เครื่องจักรกลสาธารณภัย ให้เบิกจ่ายได้ไม่เกิน 

๕ คน ต่อ ๑ จุด ที่ต้ังเคร่ืองสูบน้ําหรือเครื่องผลักดันนี้า
(๒) เจ้าหน้าที่ควบคุมเครื่องสูบนํ้าหรือเครื่องผลักดันนํ้า ให้เบิกจ่ายได้ไม่เกิน 

๒ คน ต่อ ๑ จุด ที่ตั้งเครื่องสูบนํ้าหรือเครื่องผลักดันนํ้า
(๓) เจ้าหน้าท่ีคนขับรถยนต์บรรทุกเคร่ืองสูบน้ํา วัสดุ และครุภัณฑ์ ให้เบิกจ่ายได้

๑ คน ต่อรถยนต์ ๑ ดัน
(๔) หน่วยปฏิบัติการด้านการแพทย์และสาธารณสุขเคลื่อนที่ ออกปฏิบัติงาน 

ไม่เกิน ๑๐ คน ต่อหน่วยต่อครั้ง กรณีภัยพิบัติที่เป ็นสาธารณภัยขนาดใหญ่ หรือรุนแรงเป็นที่สะเทือนขวัญ 
ของประชาชนท่ัวไป จำนวนบุคลากรทางการแพทย์และการสาธารณสุฃท่ีออกปฏิบัติงานตามความจำเป็นเหมาะสม

(๔) หน่วยสุขศึกษาและประชาสัมพันธ์เคลื่อนที่ ออกปฏิบัติงานไม่เกิน ๓ คน
ต่อหน่วยต่อครั้ง

(๖) หน ่วยปฏ ิบ ัต ิงานด ้านควบคุมป ัองก ันโรค ออกปฏ ิบ ัต ิงานคร ั้งละ
ไม่เกิน ๓ คน

ค ่าตอบ แทน สำห ร ับบ ุคคลภายน อกให ้เบ ิกจ ่ายตามอ ัตราค ่าจ ้างข ั้น ตา
ตามประกาศของกระทรวงแรงงาน

๔.๖.๖ ค ่าอาหารจัดเล ี้ยงเจ ้าหน ้าท ี่ของทางราชการและผู้มาให ้ความช ่วยเหล ือ 
วันละไม่เกิน ๓ ม้ือ ม้ือละไม,เกิน ๘๐ บาทต่อคน

๔.๖.๗ ค่าใช้จ่ายในการรับ - ส่ง และติดต่อสื่อสาร เท่าที่จ่ายจริง 
๔.๖.๘ ค ่าวัสดุสำน ักงานซึ่งเก ี่ยวเน ื่องในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยและค่าวัสดุ 

ในการจัดหีบห่อ ค่าจ้างเหมาบริการอื่น  ๆ ที่จำเป็น เช่น เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร เครื่องคอมพิวเตอร์ เป็นต้น 
ให้เบิกได้ตามระเบียบของทางราชการ



๕.๗ กรณ ีม ีความจำเป ็น หากรายการใดมิได้กำหนดให้จ่ายเป็นเงิน ให้อยู่ในดุลยพิน ิจ 
ของผ ู้ม ีอำนาจอน ุม ัต ิให ้การช ่วยเหล ือพ ิจารณ าให ้จ ่ายเป ็น เง ินก ็ได ้ โดยคำน ึงถ ึงสภาพ และเห ต ุการณ ์ 
ตามความเหมาะสม

๖. การให้ความช่วยเหลือข้างด้น ให้มีการประสานงานกันระหว่างส่วนราขการ หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เอกขน และองค์กรการกุศลที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การช่วยเหลือทั่วถึงไม่ซํ้าซ้อนกัน 
และการใช้จ่ายเงินเพื่อให้ความช่วยเหลือดังกล่าวให้ถือปฏิบัติเช่นเดียวกับงบประมาณรายจ่ายโดยอนุโลม

๗. ให ้จ ังหว ัดรายงานผลการปฏ ิบ ัต ิงานให ้การช ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ิน  
ไปให้กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยและสำนักงานคลังจังหวัดทราบทุก  ๆ ๑๕ วัน จนกว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จ 

ให ้กรมป ้องก ันและบรรเทาสาธารณ ภ ัยแต ่งต ั้งเจ ้าหน ้าท ี่ออกไปตรวจสอบต ิดตาม 
ผลการปฏิบัติงานของจังหวัดอีกทางหนึ่งด้วย

๘. ให้กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
กระทรวงสาธารณสุข และกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย มีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อย 
เกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยตามหลักเกณฑ์และวิธีการให้ความช่วยเหลือตามข้อ ๕ และเสนอต่อ 
กระทรวงการคลังเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ

๙. กรณีที่มีความจำเป็นต้องให้ความช่วยเหลือนอกเหนือจากหลักเกณฑ์ และวิธีดำเนินการนี้ 
ให้ขออนุมัติต่อกระทรวงการคลัง

๑๐. ให้ส่วนราชการที่มีวงเงินทดรองราขการตามระเบียบนี้ แจ้งข้อมูลและรายละเอียดเกี่ยวกับ 
การใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามแบบและเงื่อนไขที่กระทรวงการคลังกำหนด 

๑๑. ในระหว่างที่ยังมิได้กำหนดหลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยตามหลักเกณฑ์นี้ ให้ใช้หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัต ิ 
ที,ออกตามหลักเกณฑ์การใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๖๓ 
ใปพ ลางก ่อน จน กว ่าจะม ีการกำห น ดห ล ัก เกณ ฑ ์ว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิปล ีกย ่อยท ี่ส ่วน ราชการตามข ้อ  ๘ กำหนด 
เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินตามหลักเกณฑ์นี้

ประกาศ ณ วันท่ี bo  กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๙

5 ๐ ๐ ๐ ?

(นายปีบสาย สุรัสวดี)
รองปลัดกระทรวงการคลัง 

หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายจ่ายแสะหนี้สิน 
ปฏิบัติราซการแหน บลัดกระทรวงการคลัง


